
 

На № 20-Исх-555 от 09.02.2021 

 

Заключение  

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 21 сентября 2005 года № 171-п «О Порядке предоставления 

налогоплательщиками-организациями информации для оценки 

эффективности налоговых расходов Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» (далее – проект, постановление № 171-п) 

 

Департамент экономического развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – уполномоченный орган, автономный 

округ) в соответствии с пунктом 2.2 Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов нормативных 

правовых актов, подготовленных исполнительными органами 

государственной власти автономного округа, экспертизы и оценки 

фактического воздействия нормативных правовых актов автономного 

округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, утвержденного постановлением 

Правительства автономного округа от 30 августа 2013 года № 328-п  

(далее – Порядок), рассмотрев проект, пояснительную записку, свод 
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предложений по результатам проведения публичных консультаций, 

сводный отчет об ОРВ проекта (далее – свод предложений, сводный 

отчет), подготовленные Департаментом финансов автономного округа 

(далее – Депфин Югры, регулирующий орган), сообщает следующее. 

Проект направлен регулирующим органом для подготовки 

настоящего заключения впервые. 

В соответствии с подпунктом 2.1 Порядка проект рассмотрен  

на заседании Общественного совета при Депфине Югры  

(протокол от 20 января 2021 года № 1). 

Проект отнесен к средней степени регулирующего воздействия, 

поскольку в нем содержатся положения, изменяющие ранее 

предусмотренные обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности. 

Информация об ОРВ проекта размещена на Портале проектов 

нормативных правовых актов http://regulation.admhmao.ru (далее – Портал) 

21 января 2021 года (ID №: 01/01/01-21/00028219).  

Регулирующим органом проведены публичные консультации  

по проекту в период с 21 января по 3 февраля 2021 года.  

О проведении публичных консультаций письменно 

проинформированы  Уполномоченный по защите прав предпринимателей  

в автономном округе, региональное отделение Общероссийской 

общественной организации «Российский союз промышленников  

и предпринимателей» (Объединение работодателей Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры), Союз «Торгово-промышленная палата 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».  

В ходе проведения публичных консультаций вышеназванными 

участниками обсуждения представлены отзывы в поддержку 

предлагаемого регулирования.  

Отзывы, содержащие замечания и предложения, направленные  

на совершенствование обсуждаемой редакции проекта, не поступали.  

http://regulation.admhmao.ru/
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Проект разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального 

закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах», Законом автономного округа  

от 30 апреля 2020 года № 43-оз «О внесении изменений в статью 2.1 

Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О налоге  

на прибыль организаций, подлежащем зачислению в бюджет Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», предусматривающих 

расширение параметров инвестиционного налогового вычета по налогу  

на прибыль организаций.  

Проектом предлагается внести изменения в формы информации  

о применении инвестиционного налогового вычета, об использовании 

льгот по налогу на имущество организаций, уточнить срок представления 

информации для оценки эффективности налоговых расходов 

организациями, применяющими льготу по транспортному налогу. 

Уполномоченным органом проведен мониторинг законодательства 

ряда субъектов Российской Федерации, в которых утверждены 

аналогичные порядки предоставления информации о применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций. 

№ 

п/п 

Наименование 

нормативного правового 

акта 

Содержание правового регулирования  Содержание предлагаемого 

правового регулирования 

 

1. 

 

Закон Московской 

области от 19 июля  

2019 года № 162/2019-ОЗ 

«Об инвестиционном 

налоговом вычете в 

Московской области» 

1. Организации, использующие право  

на применение инвестиционного налогового 

вычета, представляют информацию о сумме 

инвестиционного налогового вычета, 

объектах основных средств, в отношении 

которых применен инвестиционный 

налоговый вычет, коэффициенте обновления 

основных фондов, созданных рабочих 

местах, среднемесячной заработной плате 

по форме, в порядке и в сроки, 

утверждаемые уполномоченным 

Правительством Московской области 

органом государственной власти. 

 

2. Инвестиционный налоговый вычет 

устанавливается для организаций,  

в соответствии с перечнем видов 

экономической деятельности: 

- производство лекарственных препаратов  

и материалов, применяемых в медицинских 

1. Организации, использующие 

право на применение 

инвестиционного налогового 

вычета, представляют 

информацию о размере 

инвестиционного налогового 

вычета, суммах расходов, 

количестве введенных новых 

основных фондов, количестве 

основных фондов в отношении 

которых проводились работы, 

объема отгруженных или 

отпущенных в порядке продажи, 

обмена товаров собственного 

производства, численность 

работников организации.  

 

2. Инвестиционный налоговый 

вычет устанавливается для 

организаций, в соответствии  
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целях;  

- производство машин и оборудования,  

не включенных в другие группировки; 

- производство автотранспортных средств, 

прицепов и полуприцепов; 

- производство прочих транспортных 

средств и оборудования; 

- предоставление услуг по восстановлению  

и оснащению (завершению) 

железнодорожных локомотивов, 

трамвайных моторных вагонов и прочего 

подвижного состава (в части услуг  

по восстановлению и оснащению 

(завершению) железнодорожного 

транспорта и оборудования); 

- ремонт и техническое обслуживание 

прочих транспортных средств  

и оборудования (в части ремонта 

и технического обслуживания 

железнодорожного транспорта  

и оборудования (кроме ремонта  

и обслуживания в заводских условиях); 

- деятельность железнодорожного 

транспорта: грузовые перевозки; 

- деятельность прочего сухопутного 

пассажирского транспорта; 

- деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам; 

- предоставление железнодорожных 

маневровых или буксировочных услуг; 

- деятельность железнодорожных 

пассажирских вокзалов и грузовых 

терминалов (в части услуг грузовых 

терминалов и связанных с ними услуг); 

- деятельность вспомогательная прочая, 

связанная с железнодорожным транспортом 

(в части деятельности по предоставлению 

грузовых вагонов для перевозки 

грузов железнодорожным транспортом,  

а также иных услуг, связанных с 

железнодорожными перевозками, 

оказываемых организациями; 

- транспортная обработка грузов; 

- аренда и лизинг железнодорожного 

транспорта и оборудования; 

- деятельность по предоставлению мест  

для временного проживания; 

- разработка компьютерного программного 

обеспечения, консультационные услуги  

в данной области и другие сопутствующие 

услуги (за исключением деятельности, 

связанная с использованием 

вычислительной техники  

и информационных технологий); 

- деятельность по обработке данных, 

предоставление услуг по размещению 

информации и связанная с этим 

деятельность; 

- деятельность вспомогательная прочая, 

связанная с перевозками (в части 

деятельности, связанной с перевозками 

грузов железнодорожным транспортом); 

- деятельность в сфере сельского, лесного 

хозяйства, охоты, рыболовства  

и рыбоводства; 

- деятельность в сфере обрабатывающих 

производств; 

- деятельность по транспортировке  

с перечнем видов 

экономической деятельности: 

- растениеводство  

и животноводство, охота  

и предоставление 

соответствующих услуг  

в этих областях; 

- лесоводство и лесозаготовки; 

- рыболовство и рыбоводство; 

- обрабатывающие 

производства, за исключением 

разделения и извлечения 

фракций из нефтяного 

(попутного) газа; 

- забор, очистка  

и распределение воды; 

- сбор и обработка сточных вод; 

- сбор, обработка  

и утилизация отходов, 

обработка вторичного сырья; 

- строительство жилых  

и нежилых зданий; 

- предоставление услуг  

в области ликвидации 

последствий загрязнений  

и прочих услуг, связанных  

с удалением отходов; 

- транспортировка и хранение, 

за исключением 

трубопроводного транспорта; 

- деятельность в области 

информации и связи. 

- деятельность в области 

исполнительских искусств; 

- деятельность учреждений 

культуры и искусства; 

- деятельность библиотек  

и архивов; 

- деятельность музеев; 

- деятельность по охране 

исторических мест и зданий, 

памятников культуры. 
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и хранению; 

- деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания. 

2. Закон Ямало-Ненецкого 

автономного округа  

от 25 сентября 2008 года 

 № 77-ЗАО «О налоге на 

прибыль организаций, 

подлежащем зачислению  

в окружной бюджет» 

1. Организации, воспользовавшиеся 

правом на применение инвестиционного 

налогового вычета, представляют  

в уполномоченный исполнительный орган 

государственной власти автономного округа 

в сфере управления экономикой 

автономного округа информацию о суммах 

налога на прибыль организаций, 

высвобождаемых в связи с применением 

инвестиционного налогового вычета. 

 

2. Инвестиционный налоговый вычет 

устанавливается для организаций 

на создание следующих видов объектов 

инфраструктуры: 

- подходные каналы, подводные 

сооружения, созданные в результате 

проведения дноуглубительных работ; 

- радиолокационные системы 

управления движением судов; 

- объекты инфраструктуры морского 

порта, необходимые для функционирования 

Глобальной морской системы связи при 

бедствии и для обеспечения безопасности; 

- средства навигационного 

оборудования и другие объекты 

навигационно-гидрографического 

обеспечения морских путей; 

- объекты и средства автоматической 

информационной системы, единой службы 

контроля судоходства  

и управления судоходством. 

  

Анализ указанных нормативных правовых актов показал,  

что в субъектах Российской Федерации и в автономном округе 

применяется схожее правовое регулирование, отличающееся  

в части: 

№ Критерий Московская 

область 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

автономный округ 

1. Количество ключевых 

показателей, 

включаемых в состав 

информации, 

представляемой 

организациями, 

применяющими 

инвестиционный 

налоговый вычет 

5 1 5 

2. Количество видов 

экономической 

деятельности, 

установленных для 

организаций 

применяющих 

инвестиционный 

налоговый вычет 

21 5 16 
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Также проведен мониторинг правовых актов субъектов Российской 

Федерации, утверждающих порядки предоставления информации  

об использовании льгот по налогу на имущество организаций, который 

показал, что в регионах применяется схожее правовое регулирование, 

отличающееся в части сроков представления информации: 

№ 

п/п 

Наименование 

нормативного правового 

акта 

Содержание правового регулирования  Содержание предлагаемого 

правового регулирования 

 

1. 

 

Распоряжение 

Министерства экономики 

и финансов Московской 

области от 30 октября 

2020 года № 24РВ-157 

«Об утверждении форм 

расчетов сумм налоговых 

льгот, установленных 

Законом Московской 

области № 151/2004-ОЗ 

«О льготном 

налогообложении в 

Московской области» 

1. Организации, использующие право  

на применение льготы по налогу на 

имущество представляют информацию для 

оценки эффективности налоговых расходов 

бюджета Московской области (далее – 

информация) в срок не позднее 3 рабочих 

дней до срока, установленного для 

представления налоговых деклараций 

(налоговых расчетов) по итогам налогового 

периода. 

 

2. Необходимость формирования 

информации по каждому инвестиционному 

проекту – установлена. 

 

1. Организации, использующие 

право на применение льготы  

по налогу на имущество 

представляют, информацию  

за налоговый период в срок,  

не превышающий десяти 

рабочих дней, следующих  

за днем окончания срока, 

установленного для 

представления налоговых 

деклараций в налоговые органы, 

за отчетный период в срок,  

не превышающий десяти 

рабочих дней второго месяца, 

следующего за днем окончания 

отчетного периода. 

 

2. Необходимость 

формирования информации  

по каждому инвестиционному 

проекту – установлена.  

Нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, 

устанавливающие сроки представления информации для оценки 

эффективности налоговых расходов организациями, применяющими 

льготу по транспортному налогу, не выявлены. 

В соответствии с информацией Депфина Югры, отраженной  

в сводном отчете, потенциальными адресатами правового регулирования 

являются 134 субъекта предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, реализующих право на применение налоговых преференций. 

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

возникающих в связи с исполнением требований регулирования, 

утвержденной приказом уполномоченного органа от 30 сентября 2013 года 

№ 1551, регулирующим органом сделан вывод об отсутствии 

                                                           
1 приказ Департамент экономического развития автономного округа от 30 сентября 2013 года № 155  

«Об утверждении методических рекомендаций по проведению оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов» 
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дополнительных расходов организаций, применяющих инвестиционный 

налоговый вычет, льготу по налогу на имущество организаций  

и транспортному налогу, связанных с необходимостью сбора, обобщения  

и представления информации.  

При этом, в случае реализации права на применение вышеуказанных 

налоговых преференций возможная налоговая выгода субъектов бизнеса  

за период с 2021 по 2025 годы составит:  

2 325,1 млн. рублей – при использовании инвестиционного 

налогового вычета; 

1 584,8 млн. рублей – при использовании льгот по налогу  

на имущество организаций; 

146,2 млн. рублей – при использовании льгот по транспортному 

налогу. 

Предлагаемое правовое регулирование не предусматривает 

дополнительных расходов бюджета автономного округа.  

По результатам рассмотрения представленных документов 

установлено, что при осуществлении ОРВ проекта, процедуры, 

предусмотренные Порядком, соблюдены. 

На основе проведенной ОРВ проекта, с учетом информации, 

представленной регулирующим органом в сводном отчете, своде 

предложений и пояснительной записке к проекту, уполномоченным 

органом сделан вывод о том, что предложенный проектом способ 

правового регулирования обоснован и предпочтителен, поскольку является 

экономически обоснованным с точки зрения сопоставимости выгод  

и издержек участников правоотношений, и способствует созданию 

условий для проведения углубленной оценки эффективности налоговых 

расходов автономного округа, в том числе отдельно по каждому 

инвестиционном проекту, включенному в реестр инвестиционных 

проектов автономного округа (в части налога на имущество организаций). 

В проекте отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты или ограничения для субъектов 
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предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

способствующие возникновению необоснованных расходов указанных 

субъектов и бюджета автономного округа. 

Обращается внимание на необходимость полного и своевременного 

выполнения действий на Портале, в том числе прикрепления  

настоящего заключения к рассматриваемой редакции проекта  

(ID №: 01/01/01-21/00028219).  

Кроме того, с учетом положений пункта 2.1 Порядка рекомендуется 

в дальнейшем принимать меры для обеспечения поступления отзывов 

участников публичных консультаций в электронном виде и проведения 

онлайн-трансляций публичных консультаций с использованием сервисов 

Портала.  
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